Euentilet apices. i. litteras euentilare dicit aduentum dispergere; pycere; exquirere; excutere; inuestigare; discutere; et in istis duab significationib potest accipi hic; i. in omni bus bñ posset expoi. **V**eras calunienf. falso criminet. caluniator eni dñ falsi criminis accusator. Cetera plana snt. **E**xplícit qualiscunq expositio istius prologi.

Glo.ordi.

In anno primo **Ma. I** cyri. **B**eda. Sicut cyrus obstructo chaldeoꝝ imperio populū dei liberauit: et i patria remisit: et templū incensum hierosolymis reedificari precepit: et hoc edictum etiam per litteras manifestauit: ita christus destruncto diaboli regno: electos suos q erant dispersi ab eius tyrannide in ecclesia cōgregauit: que in presenti iustificata ex fide pacē habet ad deū p ipm et ad visionem ppetue pacis festinat: hierusalem quippe visio pacis dñ: Templo quoq incensuꝝ restaurari facit: cum illos qui insidijs diaboli fidē pdi derant ad salutem reducēs: habitacione sua dignos efficit: scripturas etiam sacras et sanctas p vniuersum mnduz mittit: quib fidē sui noīs et spem salutis cunctis q ad regnū suū ptinent: id est electis predicit.

Et ipse**Nico.de lyra**

Inco postilla venerabilis magistri Nicolai de lyra in librum Esdre: et primo prologus eiusdem.

Erit sacerdos sup solio. **Zach. vi.** Scdm q in libris pcedentib dictum est: deus sub rōne absolute subiectū est i tota sacra scriptura: sub ratiōibus aut tractis subiectū est in partialib libris: sic corp mobile absolute sumptum subiectum est in tota philosophia naturali: corpus vero mobile aīatū subiectū est in libro de aīa: et i alijs libris sequētibus ad ipm: et eodem modo deus sub ratione gubernantis popl̄m israel subiectū est in libro iudicium et alijs libris historia libris sequentibus: vario tamē modo p variationē hui re giminis. Deus enim hūc populum post ingressum terre promissiōis triplici mō gubernauit. Primo p iudices: et sic de eo agit in libro **Judicū**. Scdo p reges: et sic tractatur de eo in libris **Regū** et **Paral.** Tertio p sacerdotes. s. a reditu captiuitatis babylonice usq ad xpm. Expedit aut duob pmissis modis. Tertiū p manib habem: qz liber Esdre incipit a reditu captiuitatis babylonice a qz ictip regimē sacerdotū: tñ s. deo pncipali rectore. de qz regimē dñ p bñ passūptū: Erit sacerdos. In qz quidē s. pmo tangit regentū abilitas. cum dicēt: Sacerdos. i. sacerdotes: eo modo loquendi quo dicit **Exod.** viii. f. Venit musca grauissima. i. multitudine muscarū. Ad cuius intellectum sciendū p p. p. politice. illi qui sunt vi gentes intellectu scientia et prudētia: illi sunt apti ad regēdū qz sciunt se et alios dirigere in finē bonū. Talis autē debet eē conditio sacerdotū. put dicit **Malach. ii. b.** Labia sacerdoti custodiūt sciam: et legem reqrent de ore el: qz angel dñi exercitūt est. scut eni angelica natura superior est humana. et iō hoies p angelos regunt: sic sacerdotes qz sunt qz mediatores inter deū et popl̄m: ex h̄ eni hñt aptitudinē ad regendū. Scdo in verbo pposito tangit hui regimē auctoritas / cū dñ: Sup solio suo. sedere eni sup soliū pprīū ē hñtis auctoritatē discerēdūt: iudicādūt: ac etiā corrigēdūt. Hāc autē auctoritatē habuerunt sacerdotes a reditu captiuitatis babylonice et citra vt dīctū est: dñ qz potest dici p scribit **Esa. xvij. b.** Prepararib i misericordia soliū: et sedebit sup illō in veritate. redit aut d captiuitate babylonica fact fuit ex diuina misericordia: et fuit pparatio ad hoc qz ppls p sacerdotes gubernaret: vt p. p predicta: et sic hui regimē sacerdotes qz sunt qz mediatores inter deū et popl̄m: ex h̄ eni hñt aptitudinē ad regendū. Et se debet sup illud in veritate: qz a reditu captiuitatis babylonice qz tpe pfuerūt sacerdotes: nō legit ppls isrl̄ ita declinasse a veritate fidei sicut ante: qz tpiib iudicū et regū multo tēns maior: ps ppls: imo qz tot ppls declinabat ad idolatriā: ppter quam inducta fuit captiuitas babylonica: vt patuit p predicta: sed a reditu captiuitatis babylonice pauci legunt a veritate

veritate latrē declinasse: vt pote tpe machabeoz aliqui ex am bitione: et aliqui ex antiochi nobilis psecutione: et multi ecōtra rio p veritate fidei legunt mortē acerbissimā tolerasse ad gloriam dei qui est benedictus in secula seculoꝝ. Amen.

Incipit liber primus Esdre.**La. I**

In anno pmo cyri t̄c. Liber iste a q incipit regimē sa cerdotū ut dictū est: cū sibi an nexis pōt sic diuidi. qz primo tangit hui regimē pcessus. scđo incidēs casus: qui est duplex. In uno habet exemplū pstatie cōtra aman. In altero exemplū patietie in libris **Hester** et **Job**. Libros autē **Zobie** et **Judith** et **Dachabeoruz** licet sint historiales: tñ intendo eos ad p̄sens p transire: qz non sunt de canone apud iudeos nec apud xpianos: immo de ipsis dicit **Hiero**. i. plogo galeato: qz plog⁹ sup libros **Regū**: q int̄ apocrypha can tanē: et in plogo **Judith** dicit: q anctori tas eoz nō est efficax ad pbādum aliqd qd in p̄tentio vel dubiu vēit: et iō expo sitiōl eoz nō intēdo insister: donec cuꝝ dei adiutorio et vita comite sup omnes libros canonicos scripsierim. si aut dñs vīta mihi pcesserit: sup istos libros et alios q cōmuniter ponunt in biblijs: qzuis n̄ sint de canone scribere potero domino concedente. **Liber** autem iste diuiditur in tres partes: quia p̄mo agitur de reductione populi sub iesu filio ioseph. scđo de instructione reduci p Esdrā legidoctorē. vij.ca. tertio d̄ reedificatione muri p neemīa duce: ibi: **A**erba neemie. et isti tres su erunt sacerdotes ut ex sequētib apparebit. **D**e scđo autē libro Esdre nō intēdo ad p̄sens me utromittere rōne iam dicta: scz qz nō est de canone. Circa primū pmo describis reddit⁹ p̄pli. scđo fundatio tēpli.ca. iij. Circa primū pmo describis licentia data. scđo numerat̄ turba licentiata.ca. ii. Circa primū p̄mittit p̄fessio maiestatis. scđo subdit p̄cessio libertatis/ ibi: **Q**uis ex vobis. tertio cōpletio voluntatis/ ibi: Et surrexerunt. quarto collatio pietatis/ ibi: **R**ex quoq cyrus. Circa primū primo ponūtur quedam preambula. scđo concessio ipsa/ ibi: **H**ec dicit cyr⁹. Primū preambulum est: quia notatur tempus cum dicitur: **I**n anno primo cyri t̄c. Ad maiore autem intellectū eorū que dicunt in hoc libro et alijs de isto cyro: et maxime eiusdaz dicti a me super **Lucam** ca. ii. ponēda est hic origo et promotio huius cyri. p̄m enim qz habet in scholastica historia: **A**styages rex medorum et persarum vedit in somnis de ventre filie sue egredi vitē totam asiam occupantē: et cum significatum huius quereret a cōiectoribus: responderūt qz significabat puerum ex ea nasciturum in tota asia regnaturum: et ipsum astyages de regno expulsurū: qd timēs: darium consobrinū suū adoptauit in filium: quia filiū nō habebat: sed filiam vñā: quā dedit cuidam militi simplici ne puer natus de ea magnoz amicorū potentia vallare: et cū hoc ad maiore securitatem. Cū dicta filia esset gra uida: fecit temp⁹ partus ipsi explorari: et puerum natum ad se apportari: quem dedit cuidam de suis principib occidendum: sed ille timens ne regnum ad matrez pueri deueniret nō fecit: sed puerum in nemore exposuit ad quē ex diuina puidētia que solet adesse qz deficit humana: venit quedam canicula lactans puerū ipsum: a feris et aliis defendendo: quem pastor regis inuenit et vpxi sue tradidit nutriendū: qui cū creuisset: ab alijs pueris factus est rex eorū: et rebellis sibi grauiter affligebat: intantū qz patres puerorū cōquesti sunt regi: ad quem cum ad duceret: constater et intrepide dixit hec se fecisse tanq rex eoz. Rex ergo admirans pueri constantiā: in eo quedam signa sui generis agnouit: et a pastore veritatem reqrens ipsum esse nepotem suum inuenit: veritatem erga eum placatus fuit credēs qz sonniū suū impletū esset in regno puerorū et eum alendum tradidit illi p̄cipi cui prius eum tradiderat occidendum. filiuz

Divisio
†2. pa. 36. d
3. El. 2. a
Ela. 4. 5. a
Die. 2. 5. c
et. 2. 9. c

Clyri historiā

Horaliter. **I**n anno pmo cyri regis persarū t̄c. Cyrus iste figuraz gessit nostri saluatoris: quia sicut iste cyrus relaxauit captiuitatem iudeorū: sic saluator noster captiuitas patrum in limbo detentorū. Ps. lxvij. d. Ascēdens in altū captiuam duxit captiuitatem: dedit dona hominibus t̄c. **E**t propter hanc figuram iste cyrus vocatur christus. Esa. xlvi. a. **H**ec dicit dñs xpo meo cyro cuius apprehendi dexteram t̄c.

R ij * **E**t tradu

Horaliter

Glo.ordi. I Esdrē

Sa. Et ipse p̄cepit mihi ut edi ei dō. Beda. Dom vel te
plū dei in scripturis sanctis vñusq̄s doctor et tota simul ecclia
solet appellari: qz in cordibus se credentiū et sperantiū diligē-
tiū habitare cōsueuit. vñ: Si quis diligit me sermōes meos
seruat: et pater meus diligit eū: et ad eū veniem⁹ et. vñ et ipse
Ep̄s ait: Tēplū dei sanctū est qd estis
vos. Et alibi: Christus dō in domo sua
tanq̄ filius: que domus sumus nos et.
In figurā huius domus vel tēpli spūa/
lis salomon fecit templū in hierusalē do-
mino. Interp̄tāt em pacificus: figurās:
eū: de q̄ dicit: Multuplicabis eius impe-
riuz: et pacis nō erit finis: de quo Ep̄s
ait: Et veniēs euangelīgauit pacē vobis
qui longe fuistis: et pacē his q̄ prope et.
Dicit autē tēplū septē annis edificavit;
octauo autē cōstūmavit et dedicavit: signi-
ficat q̄ toto tpe hui⁹ seculi (qd septē die-
bus circūit) eccliam: dñs collectis ad edi-
ficiū celeste fidelib⁹ cōstruit: et in vita fu-
tura apparēte resurrectiōis gl̄ia ad inte-
grū p̄ficit: et in gaudiuz vite imortalis in
eterna vissiōis lue claritate sustollit: qz ei
ip̄e octaua die. i. post septimā sabbati re-
surrexit: recte octonario numero tēp⁹ eti-
am nostre resurrectiōis exp̄mit. **D**icit autē
euo sequēte quedā tēpli edificia vetusta
te solui ceperūt: sed instātia regū et sacer-
dotū in instaurata sāt: significat q̄tidianos
erratus fidelib⁹: de q̄bus dicit: Septies
cadit iustus et resurgit: q̄ q̄tidiana tēpo-
rū sollertia p̄ exēpla vel exhortamēta p̄cedentū iustoz: q̄si p̄ sa-
cerdotū et regū dei corrīgunt īdustria. Reges em et sacerdotes
oēs p̄fecti vocant: cū sint mēbra sumi reg: et sacerdotis et se be-
ne regere: et corpora sua viuentē hostiaz deo exhibere didicerint.
Dicit autē postea crescēt⁹ malis tēplū idoloz sorribus p̄phanatū:
et tandem a chaldeis destructū et incensū est: significat grauiores
lapsus eoz q̄ p̄fessionē recte fidei et sacramētu baptismi: ecclie
mēbris adunati: denuo fraude demonū a statu fidei deiecti:
et vitioz flāma sūt cōbusiti: q̄ dirupto templo et vībe hierusalē ci-
ues eius in babylonē trāsmigrati: sed post septuaginta annos
acta penitētia ad patriā (dō miserātē) remissi: rursus tēplū et
vrbem

Cāt eius clam occidi fecit eo q̄ fuerat inobediens os ei⁹: qd
tamē illū p̄ncipē nō latuit. Postea dō p̄ tēpus magnū rex exer-
citu tradidit illi p̄ncipi ad domādos aduersarios: et ip̄e ī media
resedit. Ille autē p̄nceps memor occisiōis filii sui suscit exercitū
ut cyru regē persarū eligeret: vocās eū cyru: id est heredē: q̄ pri-
us sp̄taticus: id est catulus vocabat: eo q̄ canicula lactauerat
eū. Qd factū audiēs astyages / collegit exercitū ut pugnaret cō-
tra cyru: et in p̄mo cōgressu p̄ualuit: sed postea a cyro deuict⁹ fu-
it. Ut tamē cyrus magis se exhibuit ei nepotē q̄ victorē. naz
regnū hyrcanoz sibi dimisit: et dario auūculo suo regnū medo-
rū: ita q̄ post eoz mortē totū deueniret ad manū suam. Postea
dō cyrus et darius eius auūcul⁹ obsederūt babyloniam: qua ca-
pta et occiso balthasar rege: darius regnauit in babylone duo/
bus annis: quo mortuo totū regnū deuenit ad manū cyri: et sic
fuit monarcha: et in p̄mo anno huius monarchie dedit licentiaz
filii israel redēdi in iudeā et edificāt tēplū: p̄m q̄ dicit b. In
anno p̄mo cyri regis persarū: id est anno p̄mo quo monar-
chiā trātulit ad persas: quia licet regnū medorū esset honorabilius: tamē caput monarchie posuit ī p̄side: eo q̄ ibi p̄mo regna-
uerat: et quia perse ip̄m sublimauerant in regnū. a. Ut cō-
plere verbū dñi ex ore hieremie: Hier. xxv. c. Lūq̄ im-
plete fuerint. lxx. anni visitabo sup̄ regē babylonis et. Et simil-
ter. xxix. c. Lūq̄ ceperint ipleri ī babylone. lxx. anni: visitabo vos
et suscitabo sup̄ vos vībū mēu bonū et reducā vos ad locū istū.
Dicūt autē hebrei q̄ isti. lxx. anni sunt accipiēdi a tpe destruc-
tōis templi p̄ nabuchodonosor: et fuerunt impleti septo anno da-
rii: in quo cōpletū fuit templū. Sed hoc est fallsum: quia hī om-
nes historiographos alios fuerūt multo plures anni. Suppo-
nūt etiā q̄ cyrus regnauerit tñ. xi. annis: qui tamen regnauit
xxx. hī historiographos persarū. Josephus autē dicit q̄ isti. ix.
anni incepērūt a destrucōe templi p̄dicta: et terminati fuerunt
anno p̄mo monarchie cyri. Scđ dō expositores latīnos isti se-
ptuaginta anni cōter incipiūt a destrucōe ciuitatis: et terminā-
tur ī anno

La. I

Nico. de lyra

tur ī anno p̄mo cyri: sed quia cōputant p̄m chronicas: ad quā
cōputationē sequit̄ mardochēū fuisse. clxix. ānoz q̄n fuit exal-
tatus ab assuero rege: vt declarabif in p̄ncipio libri Hester:
vbi p̄prie habet locū: iō nō intēdo sequi computationē eorū:
quia nō videt possibile mar dochēū tādiū vīsse: et dato q̄ vi-
p̄sset: tamen tunc facere nō potuisset illa
que de eo scribunt̄ in libro Hester: q̄ ta-
men inter libros sacre scripture canonis
computat̄. Abi eñ scribit̄ q̄ regebat tēle.
regine domū et regis palatiū et regni ne-
gocia disponebat. Rabbi sal. dicit q̄ isti
lxx anni incipiūt a transmigratiōe iechonie:
et terminant̄ in p̄mo anno cyri: quia
tūc dedit licentia populo redeundi de ca-
ptiuitate dices: q̄ a transmigratiōe vīz
ad destructionē ciuitatis fuerūt. xvij. an-
ni: et inde vīz ad p̄mū cyri annū. li. qui
simul iuncti faciūt. lxx. annos: vt p̄z. S
q̄tū ad p̄mū numerū dicit manifeste p̄ tra-
textū. iij. li. Reg. vbi dicit. xxij. ca. q̄ se
dechias imēdiate regnauit post iechoni-
am: qui alio noē dicitur est ioachim: et fu-
it filius ioachim: qui similiter alio nomi-
natus fuit iechonias: vt plenius habef
Matth. i. et ibidem. l. iij. Reg. xxij. dicit:
q̄ tūc regnauit. xi. annis. iiij. Reg. xxij. et ideo incipiendo
ab eius anno octauo inclusiū habent̄ de regno eius quattu-
or anni: et de tempore sedechie decem integri. Nā vīdecim
anno quarto mense fuit captus et excolatus et ductus in ba-
bylonem. iiij. Reg. xxv. propter quod ille annus computan-
dus est inter annos destruciōis ciuitatis: quia maior p̄s ei⁹
fuit sub destructione: aliter vīnus annus bis computaretur:
h̄c in tēpore sedechie et in tēpore destruciōis: et inde. li. vīz
ad cyrum: qui licet p̄mo anno sue monarchie dedit licentiam
populo redeundi in iudeaz: vt hic dicit: tamen iudei ex longa
mansione in terra babylonis vīores acceperant et p̄olem p̄
creauerant: et ibidem possessōes acquisierant. ppter qd ad di-
spositionē de rebus et familijs manserant in terra babylonis
primo anno cyri et secundo. et tertio venerūt in hierusalē: et
dicit in scholastica historia et anno sequēti posuerunt funda-
menta templi. i. Esdr. iij. Isti anni simili iuncti sunt septua-
ginta q̄ Daniel. ix. dicūt septuaginta anni desolatiōis hieru-
salem: qui tunc proprie fuerūt completi: quia fundato templo
fecerunt iudei festum magnū et gaudiū. i. Esdr. iij. b. Su-
scitauit dominus spiritū cyri. id est voluntate. c. Et
trāsdurit vōcē in om̄i regno suo etiā per scriptu-
ria ea que sequūt̄ de deitatis cōfessione et de redeundi cō-
cessiōe fecit publicari verbo et scripto. d. Hec dicit cyr.
Positis p̄ambulis: hic cōsequēter ponit cōfessio deitatis.
e. Om̄ia regna terre dedit mihi dñs: id est mīla di-
uina virtute: quia eius imperiū nō se extendit ad om̄ia regna
terre: cōfites tamē se hec obtinuisse diuina vītute: hoc autē con-
fessus fuit: quia sibi fuit notificata Esiae p̄phetia. xlvi. vbi di-
cif: Hec dicit dominus ch̄risto meo cyro: cuius apphēdi de-
terā vī subīcia ante eūz gentes: et dorā regū vertam et. que
multo tpe fuit p̄nūciata ante tps cyri. f. Et ip̄e p̄ce milib⁹
vt edificare ei domū in hierusalē. q̄ in eadem p̄phetia